— 1 —

泰教函〔2020〕79 号

各县市区教育和体育局、发展改革局、财政局，各功能区有关

部门：

为贯彻落实《山东省学前教育条例》《山东省教育厅、财政

厅、物价局关于开展普惠性民办幼儿园认定工作的通知》精神，

进一步优化学前教育资源配置，大力引导和支持民办幼儿园提

供普惠性服务，加快构建覆盖面广、质量有保证的学前教育公

共服务体系，现就开展普惠性民办幼儿园认定工作通知如下：

一、基本条件

普惠性民办幼儿园是指面向大众，办园规范，收费合理，

 — 2 —

财务公开，不以营利为目的的民办幼儿园。具体条件如下：

（一）符合全市学前教育事业发展规划和幼儿园布局规划。

（二）具备《民办学校办学许可证》和《民办非企业单位

法人登记证》，依法办园且年检合格。

（三）达到《山东省幼儿园基本办园条件标准（试行）》，

规模在 3 个班及以上。近一年内无违规办园行为，无重大安全

责任事故，年检合格。

（四）达到省级三类幼儿园及以上标准。

（五）主要面向中低收入家庭服务，并按照县市区教育部

门划定的服务范围招收适龄儿童入园，班额符合规定，社会信

誉度好。

（六）执行国家、省和市有关收费政策，按规定进行收费

公示。

（七）财务公开，财务、会计和资产管理制度完善，并接

受教育、发展改革、财政部门的监督检查。

（八）教职工配备齐全，符合任职资格条件。幼儿园与教

职工签订劳动合同，落实工资待遇，按时缴纳职工社会保险。

（九）遵循幼儿身心发展规律科学保教，以游戏为基本活

动形式，无“小学化”现象。

（十）无安全隐患和违规办园行为，年度内无重大安全事

故发生。

（十一）其他需要提交的材料。

以上条件必须同时具备，方可申请认定为普惠性民办幼儿

园。

 — 3 —

二、认定程序

（一）以县市区为单位，结合实际制定普惠性民办幼儿园

认定办法。符合认定条件的民办幼儿园向县市区教育部门提出

申请，提交相关材料。

（二）各县市区教育部门对申报的幼儿园进行认定，并将

认定名单报市教育、发展改革、财政部门备案。

（三）各县市区教育、发展改革、财政部门联合在媒体上

公示普惠性民办幼儿园名单和收费标准，接受社会监督，经公

示无异议后，行文予以认定。

（四）经认定的普惠性民办幼儿园，各县市区教育部门报

市级教育部门备案，同时在山东省幼儿园信息管理系统中标注

为普惠性民办幼儿园。

三、监督管理

（一）普惠性民办幼儿园实行动态管理。各县市区须在每

年 10 月底前完成认定工作，经认定的普惠性民办幼儿园有效期

为三年。幼儿园在三年周期结束前，应提前 2 个月以书面形式

向各县市区教育部门提出保持或退出普惠服务申请。退出后，

在园幼儿收费标准实行老生老办法、新生新办法。

（二）普惠性民办幼儿园应当建立健全财务管理制度。要

定期公开幼儿园基本信息和经费收支情况，主动接受教育等部

门的监督检查。

（三）县市区教育部门要加强对普惠性民办园日常管理。

要建立健全普惠性民办幼儿园生均经费使用情况检查制度，凡

 — 4 —

发现恶意套取、挪用生均经费的，视情节轻重，依法予以查处。

对于出现办园条件不达标、办园行为不规范、乱收费、小学化

倾向严重等问题的幼儿园，在规定期限内拒不整改的，立即取

消资格，收回已划拨的生均经费，取消普惠性民办幼儿园资质，

三年之内不得再次申报普惠性民办幼儿园，并向社会和家长公

布。

（四）县市区教育部门要将普惠性民办幼儿园纳入“优质

园+”发展体系中，建立健全公办、民办幼儿园协同发展机制，

不断提高普惠性民办幼儿园办园水平。

泰安市教育局      泰安市发展和改革委员会

泰安市财政局

2020 年 12 月 28日